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ÚVOD

Antikoncepce je souhrnný název pro metody, které zabraňují nechtěnému

otěhotnění. Dnešní moderní doba nabízí již mnoho možností a způsobů, jak se mohou

dívky bezpečně chránit před nechtěnou graviditou (Fait, 2018).

Téma mé bakalářské práce „Nejčastěji používané antikoncepční metody

u dospívajících dívek“ jsem si vybrala proto, že samotné téma antikoncepce je velice

diskutovanou záležitostí. Nalézáme rozporuplné názory, zda dívkám a ženám přinášejí

jednotlivé antikoncepční metody více pozitiv či negativ. Konkrétně u dlouhodobého

užívání hormonální antikoncepce je hodnocen vliv na celkový zdravotní stav ženy,

budoucí chtěná těhotenství, riziko tromboembolické nemoci a jaká s sebou nese rizika

právě při dlouhodobém užívání.

Dalším důvodem, který mě určitým způsobem vedl k nápadu věnovat se tomuto

tématu, byla nešťastná životní zkušenost, která se přihodila jedné kamarádce, kterou

znám. Tato slečna měla stálého partnera, se kterým vedla pravidelný sexuální styk, a

bohužel neužívala žádnou antikoncepční metodu. Častokrát jsme se společně na toto

téma bavily, a jelikož i já sama antikoncepční metodu užívám, radila jsem jí, aby toto

nenechávala náhodě a kontaktovala gynekologa pro předepsání hormonálních tablet,

popřípadě, aby se s ním poradila o jiné antikoncepční metodě, která by jí nejvíce

vyhovovala. Naneštěstí toto dlouhou dobu odkládala a dříve, než tak stačila učinit a

začít se chránit antikoncepcí, nechtěně otěhotněla.

Vzhledem k tomu, že jsme v té době byly ještě studentkami na střední škole,

nebylo pro ni možné si miminko ponechat. Proto nebyla jiná možnost než interrupce.

Snažila jsem se pro ni být oporou a věděla jsem, jak je to pro ni těžké, především po

psychické stránce. V té chvíli jsem si uvědomila, jak je v takových situacích důležité

chránit se před nechtěným těhotenstvím. Bolest a výčitky, které dívka nebo žena po

interrupci pociťuje, málokdy úplně vymizí a toto bych nepřála žádné ženě zažít. Podle

mého názoru je častokrát lepší užívat antikoncepční metodu a určitým způsobem se

chránit, byť s sebou užívání antikoncepce přináší jistá negativa, než řešit takovouto

záležitost, kterou si s sebou daná dívka či žena ponese po zbytek života.

Tento příběh ve mně vyvolal určitou zvědavost, a tudíž jsem chtěla zjistit, jak se

dívky (konkrétně v mé bakalářské práci – dívky střední školy) chrání před nechtěným

otěhotněním a zda se vůbec nějak chrání.
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Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se

věnuji kapitolám jako je samotný úvod a náhled do oblasti antikoncepce, dále

jednotlivým druhům antikoncepčních metod, jak těm hormonálním (perorální tablety,

nitroděložní tělísko, antikoncepční náplasti a injekce), tak i nehormonálním a

bariérovým metodám (prezervativ, spermicidy, přerušovaná soulož apod.)

V empirické části práce se zabývám vyhodnocováním dotazníků, které byly

rozdány respondentkám na Střední zdravotnické škole v Hradci Králové. Dotazníky

mimo jiné zjišťovaly, jaké antikoncepční metody dívky nejčastěji užívají, zda jsou

obeznámeny se všemi možnými riziky a komplikacemi s ochranou spojené a zda mají

přehled o moderních antikoncepčních metodách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Antikoncepce

Antikoncepce zahrnuje všechny reverzibilní metody, které brání nechtěnému

otěhotnění (Fait, 2018). Z laického pohledu lze metody rozřadit na ty, které je nutno

provádět pod lékařským dohledem a na ty, které si žena může obstarat sama bez

lékařské pomoci (Čepický, 2018, roč. 6, č. 5-6, s. 38-40). O antikoncepci je známo, že

patří mezi způsoby tzv. negativního plánování rodičovství, kdy mají oba partneři

možnost výběru vhodné doby pro stvoření potomka, a naopak chtějí předejít

neplánovanému těhotenství (Citterbart, 2004, s. 93). Užívání antikoncepčních metod je

z hlediska nejen nechtěného těhotenství, ale také v souvislosti s možným přenosem

pohlavně přenosných chorob velice důležité a od uživatelky zodpovědné (Petrík, 2021,

roč. 22, č. 1, s. 49-53).

Všeobecně antikoncepci můžeme rozdělit z několika hledisek, a to na ženskou

antikoncepci a mužskou antikoncepci, dále na vratnou a nevratnou metodu kontracepce

a v neposlední řadě podle toho, jestli obsahuje nebo neobsahuje hormony – hormonální

a nehormonální antikoncepce (Koliba, 2014, roč. 15, č. 6, s. 348-351).

V dnešní době je na výběr z mnoha druhů a metod antikoncepcí, která by se měla

vybrat na základě preference klientky a jejího zdravotního stavu (Koliba a spol., 2019,

s. 71).

Každá žena má svobodnou volbu, kolik dětí a v jakém věku je chce na svět

přivést. Dnes je stáří prvorodiček okolo 30 věku života, neboť do tohoto věku ženy

upřednostňují spíše ukončené studium, kariérní růst a zajištění dostatečného zázemí pro

budoucího potomka (Kabíček a spol., 2014, s. 305).

Interrupce je stav, kdy dochází k umělému přerušení těhotenství (Křenková,

2000). Aby se předcházelo interrupci je důležité, aby byly ženy důsledně obeznámeny

s možnostmi antikoncepce a seznámeny se všemi jejich možnými komplikacemi

i nepříznivými účinky. Interrupci může žena žádat u svého gynekologa, který po

pečlivém vyšetření rozhodne, v jakém stádiu se vývoj plodu nachází, a poté učiní

rozhodnutí o přerušení těhotenství farmakologickou či instrumentální metodou

(Čepický a spol., 2011, s. 9-12). Použití tablet je vhodné do 7. týdne gravidity.

Medikamentózní interrupce bývá často doprovázena nevolností, zvracením a

dlouhodobým krvácením. Podstatou tablet je vypuzení plodového vejce z dělohy, což
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trvá ve velkém časovém rozpětí, a to od čtyř hodin po několik dní (Špaček a spol., 2018,

s. 195). Obnova pohlavního života nastává nejčastěji po 6 týdnech od interrupce

(Čepický a spol., 2011, s. 9-12). Ať je situace související s nechtěným těhotenstvím pro

ženu jakkoliv náročná a nepřijatelná, lékař by měl vždy ženě poskytnout psychickou

pomoc a pokusit se ji od tohoto nevratného kroku odradit, popřípadě navrhnout jiná

přijatelná řešení (Špaček a spol., 2018, s. 198).

Interrupci neřadíme mezi antikoncepční metody. Jedná se o postup využívaný

v krajní nouzi, popřípadě na vyžádání klientky. Při interrupci prováděné již v pozdějším

stádiu těhotenství, kdy nemůže dojít k ukončení těhotenství medikamentózní formou, se

přistupuje k operačnímu řešení. Takto může dojít k poranění dělohy a k následným

zdravotním problémům, které mohou ovlivnit budoucí chtěné těhotenství ženy

(Křenková, 2000). V případě interrupce pomocí farmak se do 49. dne těhotenství udává

úspěšnost až 99 % (Rob a spol., 2019, s. 45). Je důležité zmínit, že uživatelek

antikoncepce v dnešní moderní době přibývá a hojnost potratů je tím pádem poměrně

nižší (Horvath, 2018). Podle zákona není možné provést interrupci na vlastní žádost

pacientky v případě, že byl takovýto zákrok proveden půl roku zpětně, žena je cizinka a

nemá v České republice trvalý pobyt, nebo v případě, že velikost plodu přesahuje

12. týden těhotenství (Špaček a spol., 2018, s. 195).

Relativně často dochází k nechtěnému těhotenství vlivem neužívání žádné

antikoncepční ochrany, selháním antikoncepční metody či jejím špatným používáním

(Bahamondes, Fernandes, Monteiro & Bahamondes, 2020).

Mnoho žen se brání užívání antikoncepce ze strachu z hormonů, ztráty budoucí

plodnosti a zásahu do těla. Vnímají tyto metody jako nepříznivé a jako něco, co do těla

nepatří a není to tělu prospěšné. Návratnost fertility je po vysazení téměř každé

antikoncepční metody již velice rychlá (Britton, Alspaugh, Greene & McLemore, 2020).

Díky antikoncepčním možnostem může žena odložit těhotenství na dobu pro ni


[…]


undesired pregnancy, if they are using hormonal contraception and if they are aware of

all negative affects and complications related to hormonal contraception. Total number

of respondets was 100.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Dotazník

Dotazník pro studentky 3. a 4. ročníku střední zdravotnické školy

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Langerová a jsem studentkou posledního ročníku Lékařské fakulty

v Hradci Králové, obor Všeobecná sestra.

Obracím se na vás s prosbou týkající se vyplnění níže vytvořeného dotazníku, který

poslouží jako podklad k praktické části mé bakalářské práce na téma „Nejčastěji

používané antikoncepční metody u dospívajících dívek“.

Žádám vás o co nejpřesnější a nejpravdivější vyplnění dotazníku. Spolupráce je zcela

dobrovolná a anonymní.

Předem děkuji za vaši pomoc při mém výzkumu.

1. V jakém jste ročníku? (zvolte jednu z níže uvedených možností)

a) 3. ročník SZŠ

b) 4. ročník SZŠ

2. Kolik je Vám let? (napište číslici)

………………………………………………………………………………

3. Užíváte hormonální antikoncepci? (zvolte jednu z uvedených možností)

a) Ano, užívám

b) Ne, neužívám

4. Pokud ano, jakou metodu hormonální antikoncepce z níže uvedených

možností používáte? (zvolte jednu z uvedených možností)

a) Hormonální antikoncepce

b) Nitroděložní tělísko

c) Antikoncepční náplast
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d) Vaginální kroužek

e) Antikoncepční injekce

f) Jiná odpověď…………………………………………………………………

5. Otázka pro dívky, které NEUŽÍVAJÍ perorální antikoncepci: Z jakého

důvodu jste si zvolila jinou metodu než hormonální antikoncepci ve formě

pilulek? (zvolte jednu z níže uvedených možností)

a) Perorální pilulky mi nevyhovovaly (migrény, přibírání na váze, nevolnosti,

…)

b) Závažné onemocnění, které mi nedovoluje HA užívat (ICHS, CMP,

trombóza, DM, jaterní onemocnění, …)

c) Snaha vyhnout se poruchám jaterní funkce

d) Jiná odpověď …………………………………………………………...

6. Z jakého důvodu jste začala využívat jakoukoli antikoncepční metodu?

(zakroužkujte jednu či více možností)

a) Ochrana před otěhotněním

b) Problémy s akné

c) Nepravidelný menstruační cyklus

d) Bolestivá a silná menstruace

7. Jak dlouho využíváte vámi zvolenou antikoncepční metodu? (zakroužkujte

jednu z níže uvedených možností)

a) Méně než 6 měsíců

b) 6 až 12 měsíců

c) Rok až dva roky

d) Více než dva roky
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8. Vyskytly se u vás nějaké nežádoucí účinky v souvislosti s užíváním

hormonální antikoncepce? (zakroužkujte jednu z níže uvedených možností)

a) Ano

b) Ne

9. Pokud ano, jaké? (zakroužkujte jednu či více možností):

a) Nevolnosti

b) Migrény

c) Zvracení

d) Změny na pleti

e) Přibírání na váze

f) Sexuální averze

g) Změny nálad

h) Jiná odpověď ………………………………………………………………….

10. Jste od svého gynekologa poučena a obeznámena se všemi riziky a možnými

komplikacemi, které souvisejí s užíváním antikoncepce, především

hormonální? (zakroužkujte jednu z níže uvedených možností)

a) Ano

b) Ne

11. Co vás vedlo k výběru antikoncepce, kterou momentálně užíváte?

(zakroužkujte jednu či více z možností):

a) Doporučení gynekologa

b) Doporučení kamarádek/známých

c) Doporučení rodičů

d) Doporučení partnera

e) Internet

f) Jiná odpověď………………………………………………………………
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12. Která antikoncepční metoda podle vašeho názoru v dnešní době převládá a

nejčastěji používanou metodou? (zakroužkujte jednu či více možnosti)

a) Hormonální antikoncepce ve formě tablet

b) Nitroděložní tělísko

c) Antikoncepční injekce

d) Antikoncepční náplasti

e) Kondom

f) Přerušovaná soulož

g) Sterilizace

h) Spermicidní přípravky

i) Jiná odpověď…………………………………………………………………

13. Slyšela jste někdy o postkoitální antikoncepci („pilulka po“)? (zakroužkujte

jednu z níže uvedených možností)

a) Ano

b) Ne

14. Myslíte si, že můžete postkoitální antikoncepci volně zakoupit v lékárně?

(zakroužkujte jednu z níže uvedených možností)

a) Ano, mohu

b) Ne, je to tabletka na lékařský předpis

15. Užila jste (nebo opakovaně užíváte) postkoitální tabletku? (zakroužkujte

jednu z níže uvedených možností)

a) Ano

b) Ne

16. Myslíte si, že je vhodné tuto tabletku používat dlouhodobě jako způsob

antikoncepce (ochrany před nechtěným otěhotněním)? (zakroužkujte jednu

z níže uvedených možností)

90

a) Ano, je to v pořádku

b) Jednou je to v pořádku, opakovaně ne

c) Ne, je to špatný výběr antikoncepce

17. Myslíte si, že může mít dnešní hormonální antikoncepce negativní vliv na

zdraví ženy při dlouhodobém užívání? (zakroužkujte jednu z níže uvedených

možností)

a) Ano, může

b) Ne, nemůže

18. Pokud ano, jaký? (zakroužkujte jednu z níže uvedených možností)

a) Neplodnost ženy

b) Onkologické onemocnění

c) Rozvrat vnitřního prostředí

d) Jiná odpověď………………………………………………………………...

19. Jste spokojena se svou antikoncepční metodou, kterou momentálně

používáte? (zakroužkujte jednu z níže uvedených možností)

a) Ano

b) Ne
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Příloha 2 – Žádost o povolení výzkumného šetření