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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Proč podle vašeho názoru dospívající dívky preferují perorální hormonální antikoncepci, přestože si jsou

vědomy při dlouhodobém užívání negativního vlivu na jejich zdraví?

2. Změnil se přístup k volbě formy hormonální antikoncepce v ČR i v zahraničí v průběhu posledních 5 - 10 let,

pokud ano v čem konkrétně?
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